Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 11 5ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201712140 0 11 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE

INFRAÇÕES SANITÁRIAS

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Coordenador nº 88, de 20 de outubro de
2017, publicado no Diário Oficial da União n° 204, de 24 de outubro
de 2017, Seção 1, pág. 114:

Onde se lê:
AUTUADO: SASIL COMERCIAL E INDUSTRIAL DE

PETROQUIMICOS LTDA CNPJ/CPF: 01.414.048/0003-70
25742.125162/2010-75 - AIS:166817/10-0 - GGPAF1/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 32.000,00

(TRINTA E DOIS MIL REAIS)
Leia-se:
AUTUADO: SASIL COMERCIAL E INDUSTRIAL DE

PETROQUIMICOS LTDA CNPJ/CPF: 01.414.048/0003-70
25742.125162/2010-75 - AIS:166817/10-0 - GGPAF1/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR NULIDADE

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 1.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 (*)

Inclui procedimento na Tabela de Proce-
dimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses
e Materiais Especiais do SUS.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.528/GM/MS, de 19 de outubro
2006, que aprova a Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa;

Considerando a necessidade de gerar informações para mo-
nitoramento das ações da Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa;
e

Considerando a necessidade de acompanhamento e atuali-
zação da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses
e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), resolve:

Art. 1º Fica incluído na Tabela de Procedimentos, Medi-
camentos, Órteses/Próteses e Materiais Especiais do SUS, no Grupo
03 - Procedimentos Clínicos, Subgrupo 01 - Consultas/Atendimen-
tos/Acompanhamentos na Forma de Organização 09 - Atendimen-
to/Acompanhamento em Saúde do Idoso o procedimento relacionado
no Anexo desta Portaria.

Art. 2° Fica definido que para a avaliação multidimensional
da pessoa idosa na atenção básica poderá ser utilizada, como um
instrumento de apoio, a Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa e sua
Ficha Espelho ou outros instrumentos equivalentes, com o objetivo de
identificar o comprometimento da capacidade funcional e o potencial
de risco e vulnerabilidades da pessoa idosa, sendo possível, assim,
elaborar projetos terapêuticos singulares mais resolutivos.

Parágrafo único. Para um melhor acompanhamento das ne-
cessidades de saúde, a frequência das avaliações multidimensionais
deve ser determinada pelas condições de saúde e funcionalidade apre-
sentadas por cada pessoa idosa. Contudo, recomenda-se que seja
realizada pelo menos uma vez ao ano com cada pessoa idosa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos operacionais nos sistemas de informação a par-
tir da competência posterior à sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

ANEXO

. Procedimento: 03.01.09.003-3 - AVALIAÇÃO MULTIDI-
MENSIONAL DA PESSOA IDOSA

. Origem:

. Descrição A avaliação multidimensional é um proces-
so diagnóstico estruturado de múltiplas di-
mensões, de caráter interdisciplinar, que ser-
ve para identificar as necessidades de saú-
de

. da pessoa idosa, suas vulnerabilidades ou
habilidades dos pontos de vista clínico, psi-
cossocial e funcional, com o objetivo de
formular o Projeto Terapêutico Singular,

. coordenado e integrado, a curto, médio e
longo prazos, visando especialmente a re-
cuperação e/ou a manutenção da capacidade
funcional da pessoa idosa. Difere do exa-
me

. clínico padrão por enfatizar a avaliação das
capacidades cognitiva e funcional e dos as-
pectos psicossociais da vida das pessoas
idosas e pela possibilidade de utilizar es-
calas e

. testes que permitem quantificar o grau de
incapacidade.

Esta avaliação é realizada por equipe
multiprofissional. O registro no sistema

. deverá ser realizado pelo (a) médico (a) ou
pelo(a) enfermeiro(a).

. Instrumento de Reg-
istro

02 - BPA (Individualizado)

. Modalidade de
Atendimento

01 - Ambulatorial

. Complexidade Atenção Básica

. Tipo de Financiamen-
to

01 - Atenção Básica (PAB)

. Sexo Ambos

. Idade mínima 60 Ano (s)

. Idade máxima 130 Ano (s)

. Valor Ambulatorial
(SA)

0,00

. Valor do Serviço
Hospitalar (SH)

0,00

. Valor do Serviço
Profissional (SP)

0,00

. Total Hospitalar 0,00

. Classificação/Família
CBO

2235*; 2251*,2252*,2253*

*Podem ser registrados profissionais com qualquer ocupação destas

famílias de CBO.

(*)Republicada, por ter saído, no DOU nº 236, de 11-12-2017, Seção

1, página 109, com incorreção no original.

Ministério das Cidades

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 686, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Aprova o Manual para Apresentação
de Propostas do Programa Planeja-
mento Urbano, Ação 10T2 - Apoio a
Projetos e Obras de Reabilitação e
Urbanização Acessível em Áreas Ur-
banas.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, a Medida
Provisória nº 782, de 2017, o Decreto nº 8.927, de 2016, e
considerando o constante dos autos do processo nº
80000.022863/2012-19, resolve:

Art. 1º Aprovar o Manual para Apresentação de
Propostas do Programa Planejamento Urbano, Ação 10T2 -
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação e Urbanização
Acessível em Áreas Urbanas, gerenciada pela Secretaria
Nacional de Desenvolvimento Urbano, envolvendo trans-
ferências dos recursos da União.

Parágrafo único. O Manual identificado no caput
encontra-se disponível no sítio eletrônico do Ministério das
Cidades: www.cidades.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE BALDY

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA
ELÉTRICA

RETIFICAÇÃO

Na íntegra da Resolução Homologatória n. 2.351, de 28 de
novembro de 2017, com resumo publicado no D.O. n. 229, de 30 de
novembro de 2017, Seção 1, página 163, constante do Processo n.
48500.005483/2016-08, incluir na Tabela 1 do anexo as tarifas da
modalidade convencional, que foi disponibilizada no endereço ele-
trônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca/.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 4.145, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

Processo no 48500.002083/2014-71. Interessado: Energias
Complementares do Brasil Geração de Energia Elétrica S.A. Decisão:
registrar a adequabilidade aos estudos de inventário e ao uso do
potencial hidráulico do Sumário Executivo (DRS-UHE) da UHE
Boaventura, com 38.010 kW de Potência Instalada, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)
UHE.PH.MT.033997-0.01, localizada no rio das Garças, sub-bacia 24,
na bacia hidrográfica do Rio Tocantins , nos municípios de Barra do
Garças e Pontal do Araguaia, estado de Mato Grosso. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA
Superintendente

DESPACHO Nº 4.202, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

Processo nº 48500.006165/2017-37. Interessado: Msul Energias
Renováveis Ltda. Decisão: (i) conferir o DRI-PCH referente à PCH
J13, cadastrada sob o CEG PCH.PH.SC.038196-9.01, situada no rio
do Peixe, no estado de Santa Catarina; (ii) o DRI-PCH é de
titularidade exclusiva e intransferível antes da entrega do Sumário
Executivo; (iii) tem-se o prazo de até 14 (quatorze) meses para a
elaboração do projeto básico e apresentação, na ANEEL, do Sumário
Executivo, as correspondentes ART e o arquivo digital contendo o
projeto básico desenvolvido, conforme orientações disponíveis no
sitio da ANEEL; e (iv) considerando que o eixo integra inventário
posteriormente aprovado à indicada Resolução, serão admitidas outras
solicitações de DRI-PCH desde que protocoladas até o dia 22 de
janeiro de 2018. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES,
PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO Nº 4.192, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES, PERMIS-
SÕES E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, no uso das atribuições delegadas pela Portaria ANEEL nº
3.926, de 29 de março 2016, tendo em vista o que consta do Processo
nº 48500.004552/2017-39, resolve: (i) homologar, nos termos do art.
16 do Anexo à Resolução Conjunta ANEEL/ANATEL/ANP nº 001,
de 24 de novembro de 1999, os Contratos de Compartilhamento de
Infraestrutura, que entre si celebram a Companhia Luz e Força Santa
Cruz - CPFL Santa Cruz, e as prestadoras de serviços de teleco-
municação do Anexo; (ii) a receita proveniente dos contratos ho-
mologados no item "i" deverá favorecer a modicidade das tarifas
praticadas pela CPFL Santa Cruz, conforme disposto no art. 11,
parágrafo único, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

IVO SECHI NAZARENO

ANEXO

. GRUPO G1 TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA

RODRIGO BORGHI DA SILVA
& CIA LTDA.

BECKER &
SANCHES LT-
DA.,

. GLOBAL TECH - INTERNET
BANDA LARGA LTDA

OPTITEL REDES E TELECO-
MUNICAÇÕES LTDA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-14T05:04:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial